Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 238ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (16.09.2020), às dez horas

(10h),  reuniram-se  em  sessão  realizada  por  videoconferência,  veiculada  em  tempo  real  (por

estratégia, frente a atual pandemia, de contenção da propagação da Covid-19), para realização da

238ª  Sessão Extraordinária do Conselho Superior  do Ministério  Público, sob a presidência da

Procuradora-Geral de Justiça Maria Cotinha Bezerra Pereira, os Procuradores de Justiça Marco

Antonio Alves Bezerra, João Rodrigues Filho e Ana Paula Reigota Ferreira Catini, Membros; e

José Demóstenes de Abreu, Membro e Secretário. Consignou-se a participação da Promotora de

Justiça  Jacqueline  Orofino  da  Silva  Zago  de  Oliveira,  Presidente  interina  da  Associação

Tocantinense do Ministério  Público,  e a colaboração de servidores da instituição.  Verificada a

existência de  quórum,  a Presidente declarou aberta a sessão,  dando conhecimento da pauta,

publicada no Diário Oficial  Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, Edição nº

1070, em 15/09/2020. Iniciados os trabalhos, em apreciação ao único item da pauta, o colegiado

aprovou, por unanimidade, o  usufruto de 30 dias de férias à Procuradora-Geral de Justiça

Maria Cotinha Bezerra Pereira, referentes ao segundo semestre de 2018, no período de 21 de

setembro  a  20  de  outubro  do  corrente  ano,  nos  termos  do  disposto  no  art.  34,  XX,  da  Lei

Complementar  nº  051/2008.  Impõe-se o  registro  de que a  presente  sessão  foi  integralmente

gravada,  cuja  cópia  contendo  todas  as  manifestações  dos  Conselheiros  passa  a  integrar  a

presente ata (de forma a dar ciência sobre a integralidade das falas realizadas na reunião). Nada

mais havendo, deu-se por encerrada a presente sessão às dez horas e cinco minutos (10h05min),

do  que,  para  constar,  eu,_________,  José  Demóstenes  de  Abreu,  Secretário  do  Conselho

Superior,  lavrei  a  presente,  que,  após  lida,  aprovada  e  assinada,  será  encaminhada  para

publicação.

Maria Cotinha Bezerra Pereira                                             Marco Antonio Alves Bezerra
              Presidente                                                                             Membro

    João Rodrigues Filho                                                   Ana Paula Reigota Ferreira Catini
              Membro                                                                                 Membro

  José Demóstenes de Abreu
        Membro/Secretário

                    Ata da 238ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, ocorrida no dia 16/10/2020.
1/1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 30ab9b21 - 4f812c3a - 2b117c50 - 34c3d759Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 30e8dc42 - 19a303bd - b20c8f45 - 88737bd6